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هفته گذشته، هفته پرتلاطمی برای 
بازار کریپتو و بویژه بیت‌کوین و 
چند رمزارز شناخته شده دیگر بود. 
اوایل هفته گذشته بود که ترامپ 
اعام کرد اولین نشست کریپتو در 
کاخ سفید را برگزار خواهد کرد که با 
حضور رهبران صنعت برگزار می‌شود. 
در همان روز جفری کندریک مدیر 
تحقیقات دارایی‌های دیجیتال در 
بانک استاندارد چارترد عنوان کرد 
که به اعتقاد او قیمت بیت‌کوین تا 
پایان سال میلادی به ۲۰۰ هزار دلار و 
در پایان دوره ریاست‌جمهوری ترامپ 

به ۵۰۰ هزار دلار خواهد رسید.
اما بدون شک، مهم‌ترین خبر هفته 
پیش، پست رئیس‌جمهوری آمریکا 
در شبکه ایکس )توئیتر سابق( بود 
که اعام کرد؛ بیت‌کوین و اتریوم 
قلب ذخیره کریپتویی آمریکا خواهند 
بود. وی نوشت: بیت‌کوین و اتریوم 
درست مانند طا در ذخایر ارزی، 
بخش کلیدی ذخیره کریپتویی ایالات 
متحده خواهند شد و در ادامه اعلام 

کرد که همچنین رمزارزهای سولانا، 
کاردانو و ریپل نیز حمایت می‌شوند 
و در پستی دیگر عنوان کرد که عاشق 
بیت‌کوین و اتریوم است. پس از این 
اظهارات بود که ارزش بیت‌کوین 
تا 10 درصد افزایش یافت و کاردانو 
۶۰ درصد، ریپل ۴۰ درصد، سولانا 
۲۰ درصد و اتریوم ۱۵ درصد افزایش 
قیمت پیدا کردند. در حالی که تقریباً 
در مدت یک روز و نیم، دنیای کریپتو 
با رشد چشمگیر مواجه شده بود؛ با 
معرفی تعرفه‌های جدید ترامپ بر 

محصولات کشاورزی وارداتی از کانادا 
و مکزیک، بیت‌کوین دوباره در مسیر 
سقوط قرار گرفت و نقدینگی‌های 
چشمگیری از بازار خارج شد و این 
موضوع یکی از دلایل اصلی بازگشت 

بازار کریپتو به روند کاهشی بود.
کارشناسان کریپتو معتقدند که تأثیر 
سیاست‌های تجاری ترامپ موجب 
خروج گسترده سرمایه از صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری بیت‌کوین و اتریوم 
شده است به طوری که با افزایش 
تنش‌های تجاری و ابهام درباره طرح 
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بازار سرمایه در دو روز اول معاملاتی هفته گذشته با اینکه با رشد شاخص 
همراه بود؛ اما ارزش معاملات خُرد به کانال 8 هزار میلیارد تومان سقوط 
کرد و در ادامه با استیضاح وزیر اقتصاد، شاخص کل نیز ریزش شدید 
داشت و در نهایت ارزش معاملات خُرد به کانال 6 هزار میلیارد تومان 
سقوط کرد و شاخص کل در مدت یک هفته با افت 1.9 درصدی همراه 
شد. به طور کلی، بازار در هفته گذشته بسیار پرنوسان بود و از روز سوم 
با شوک استیضاح همراه شد تا سرخ پوش شود. در هفته گذشته بیش 
از هزار و 400 میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد که ناشی 
از شناسایی سود و تسویه حساب‌های مالی ناشران بورسی و نزدیکی 
به شب عید و مشکلات اقتصادی سهامداران و نیاز به نقدینگی بود و 

به عقیده تحلیلگران روند فروش تا پایان سال ادامه خواهد داشت.
به هر حال هفته گذشته، بازار سرمایه یکی از مهم‌ترین حامیان خود 
را از دست داد و بورس با ابهامات عمده بویژه در زمینه تغییر ریل 

سیاست‌های اقتصادی یا ماندن در همان ریل سابق در دوران تصدی 
همتی، تنها ماند. هفته گذشته بازارهای موازی مانند طلا، سکه و ارز 
با نوسانات زیادی مواجه نبودند و همین امر موجب شد تا روند خروج 

سرمایه از بورس و گسیل به سمت این بازارها کمی کند شود.
در هفته گذشته حدود هزار میلیارد تومان نقدینگی وارد صندوق‌های طلا 
شد و با توجه به خروج 1.4 هزار میلیارد تومانی نقدینگی از بازار سرمایه، 
نشان دهنده نگرانی بیش از حد مردم از هدر رفتن ارزش سرمایه خود 
و بی‌اعتمادی به رشد هم ارز قیمت سهام در حد بازارهای موازی و نیز 
تقویت باور به بدتر شدن اوضاع اقتصادی در روزها و هفته‌های پیش رو 
است. در مجموع، شوک ناشی از استیضاح وزیر اقتصاد، شدت گرفتن 
نااطمینانی‌ها در بازار سرمایه و شناسایی سود و تسویه حساب‌های مالی 
ناشران بورسی و فشار فروش برای تأمین نقدینگی توسط سهامداران، 
سه دلیل اصلی ریزش بازار در هفته گذشته و احتمالاً ادامه آن تا پایان 

سال خواهد بود. به هر حال تردید سهامداران نسبت به ادامه حضور 
در بازار سرمایه بی‌دلیل نیست، بازارهای مالی موازی بازار سرمایه چنان 
در هفته‌ها و ماه‌های اخیر رشد قیمتی داشته‌اند که سهامداران را مجاب 
کرده‌اند برای جا نماندن از حفظ ارزش پول خود، به دیگر بازارها بجز 
بورس ورود کنند. البته همچنان عده‌ای از فعالان بازار معتقدند که کف 
قیمتی بازار در همین محدوده‌های فعلی شاخص است و فروش سهام 
و خروج از بورس را توصیه نمی‌کنند. از سویی می‌توان گفت نااطمینانی 
و ابهام نزد سهامداران بورس از آنجایی بیشتر شده است که در هفته 
گذشته حتی بازارهای موازی نیز با افت روبه‌رو بودند و این بدان معنی 
است که فعالان بازارهای مالی دچار تردید شدید در ورود سرمایه خود 

به هرکدام از بازارها شده اند. 
در بازار طلا، سکه و ارز هفته گذشته شاهد افت چند درصدی قیمت‌ها 
بودیم و در حقیقت شاخص کل بازار سهام در هفته گذشته با تنفس 

مصنوعی بازار طلا، سکه و ارز بود که سرپا ماند؛ دلار پس از استیضاح 
همتی، افت قیمت محسوسی داشت که البته با بیانیه کشورهای 
اروپایی؛ در پایان هفته دوباره کمی رشد قیمتی داشت اما در مدت یک 
هفته، حدود 4 درصد افت قیمت را تجربه کرد. البته در هفته گذشته 

نرخ دلار نیمایی رشد ناملموسی داشت.

سه دلیل ریزش بازار در هفته گذشته

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت 
گفت: »بر اساس آمار گمرک، تجارتِ غیرنفتی 
ایران از ابتدای امسال تا پایان بهمن، به رقم 
بالای۱۱۷ میلیارد دلار رسید که سهم صادرات، 
بیش از ۵۳ میلیارد دلار بود، که این عدد بالاترین 
میزان صادرات غیرنفتی کشورمان در طول دو 
سال گذشته بوده است. با این حساب، میزان 
واردات نیز در این مدت زمان، حدود 64 میلیارد 
دلار بوده که تراز تجاری ایران را تا پایان بهمن ماه 

به منفی 11 میلیارد دلار رسانده است. 
آمار تازه‌ای که این مقام مسئول اعام کرده، 
نشان می‌دهد میزان کسری تراز تجاری تا حدی 
بهبود یافته است. به گفته سیدروح‌الله لطیفی 
»میزان صادرات ایران نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۸.۵ میلیارد دلار بیشتر و نسبت به 
۱۱ماهه سال ۱۴۰۱ که بالاترین رکورد صادرات 
گذشته در آن سال اتفاق افتاده ۴.۵ میلیارد دلار 

بیشتر بوده است.«
او همچنین پیش‌بینی کرده که »صادرات سال 
۱۴۰۳ به حدود ۵۸ میلیارد دلار برسد که با این 
میزان صادرات رکورد صادرات غیرنفتی کشور 
که مربوط به سال ۱۴۰۱ بود، جابه‌جا می‌شود.«
این آمار البته باید توسط گمرک به عنوان مرجع 
رسمی اعلام آمار تجاری تأیید شود اما براساس 
داده‌های آماری، در ده ماه اول سال 1403 نیز 
صادرات غیرنفتی 18 درصد با رشد روبه‌رو بوده و 

کسری تراز تجاری کاهش یافته بود که این روند 
در بهمن ماه نیز ادامه داشته است.

افزایش صادرات ایران در ماه‌های پایانی سال‌ 
جاری اگرچه نشانه‌ای از بهبود تراز تجاری کشور 
بوده، با این‌حال، تداوم ناترازی‌ها و کاهش 
صادرات غیرنفتی واقعی، تحت‌تأثیر تورم ریالی 
در برابر دلار، همچنان چالش اصلی اقتصاد 

صادرات‌محور ایران باقی مانده است.
اگرچه رشد صادرات و افزایش تعاملات تجاری، 
منجر به کاهش ناترازی تجاری شده است اما در 
عین حال، چالش اصلی همچنان پابرجاست؛ 
تورم ریالی در برابر دلار، که به وضوح در گزارش 
مرکز آمار از تورم کالاهای صادراتی در پاییز امسال 
مشخص بوده، بر رقابت‌پذیری کالاهای صادراتی 
ایران تأثیر گذاشته و همین موضوع بر کاهش 
صادرات غیرنفتی منهای صادرات محصولات 
فرآورده‌های گازی و نفتی که به عنوان غیرنفتی 
نام برده می‌شود اثر منفی گذاشته و همین 
امر به تداوم ناترازی تجاری انجامیده است. در 
۱۱ماهه امسال، صادرات محصولات پتروشیمی 
ایران با ۲۹ درصد رشد وزنی و ۳۱.۳ درصد رشد 
ارزشی، به ۲۳.۵ میلیارد دلار رسید. سه کالای 
عمده صادراتی ایران در این مدت شامل گاز 
طبیعی با ۶.۶ میلیارد دلار، پروپان مایع شده با 
۳.۳ میلیارد دلار، متانول با ۲.۱ میلیارد دلاربوده 
است. با توجه به این آمار، محصولات گازی 
سهم مهمی در افزایش صادرات غیرنفتی ایران 
داشته‌اند. ایران به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
دارندگان ذخایر گازی جهان از مزیت رقابتی در 

این حوزه برخوردار است.

رمز ارز
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(  آزاد

صرافی)دلار 
(  ملی

بورس 

بازدهی هفتگی بازارهای مالی ایران

کسری تراز تجاری اندکی بهبود یافت

خروج صادرات ایران از رکود دوساله 
ذخیره استراتژیک ارز دیجیتال آمریکا، 
موجی از خروج سرمایه از  ETFهای 

بیت‌کوین و اتریوم شکل گرفت.
 

فرمان اجرایی ترامپ در خصوص 
ذخایر کریپتو و استراتژی دولت

بالاخره رسماً دولت آمریکا اعلام کرد 
که دارایی‌های اضافی برای ذخیره 
کریپتو را خارج از مصادره‌ها خریداری 
نخواهد کرد. این در حالی است 
که فرمان اجرایی جدید شامل دو 
بخش مجزا است؛ ایجاد یک ذخیره 
استراتژیک بیت‌کوین و یک انبار 

 . خیره ذ
آمریکا  رئیس‌جمهوری  همچنین 
این فرمان را برای ایجاد یک ذخیره 
استراتژیک بیت‌کوین امضا کرده 
است و طبق جدیدترین اخبار، این 
ذخیره با بیت‌کوین‌هایی که دولت 
فدرال از طریق مصادره دارایی‌های 
مرتبط با پرونده‌های کیفری یا مدنی 
به دست آورده، تأمین خواهد شد 
و این به آن معناست که این اقدام 
هیچ هزینه‌ای برای مالیات‌دهندگان 
نخواهد داشت. در ادامه مدیر اجرایی 
بیت‌کوین  سیاست‌های  مؤسسه 
گفت که ذخیره استراتژیک بیت‌کوین 
ترامپ ممکن است موجب شود 
سایر کشورها اکنون وارد بیت‌کوین 
دادن  دست  از  ترس  از  و  شوند 
فرصت به سمت خرید بیت‌کوین 
هجوم بیاورند. هدف این ذخایر، 
حداکثرسازی ارزش بیت‌کوین بدون 
فروش آن است. برخی تحلیلگران 
ایجاد ذخایر استراتژیک بیت‌کوین 

را هم‌ارز ذخایر طلای فورت ناکس، 
بزرگ‌ترین گنجینه طای ایالات 
متحده می‌دانند و از آن به عنوان 
فورت ناکس دیجیتال یاد می‌کنند. 
آن هم همزمان با خبر منتشرشده 
توسط ایلان ماسک و رونمایی زنده 
از ذخایر طای بزرگ‌ترین گنجینه 
طای ایالات متحده. همچنین، 
دولت ذخایر دارایی‌های دیجیتال 
آمریکا را برای رمزارزهایی غیر از 
بیت‌کوین که از طریق مصادره به 
دست آمده‌اند، راه‌اندازی کرده است.

برخی از کارشناسان دلیل ریزش 
بازار کریپتو  قیمت بیت‌کوین و 
پس از این اخبار مثبت را استراتژی 
ترامپ می‌دانند و معتقدند که آمریکا 
می‌خواهد بیت‌کوین به تعداد زیاد 
خریداری کند. یعنی آمریکا به عنوان 
خریدار فعلاً وارد بازار نشده است تا 
قیمت این رمزارز با افزایش تقاضا، 
صعودی نشود و بتواند در قیمت‌های 

پایین بیت‌کوین خریداری کند.
با کاهش 10 تا 20 درصدی قیمت 
بیت‌کوین، قیمت رمزارزهای دیگر 
بجز رمزارزهای برتر، بین 10 تا 30 درصد 
افت کرد. در حقیقت همگان فکر 
می‌کردند که با امضای این فرمان، 
آمریکا شروع به خرید بیت‌کوین 
کند که این اتفاق نیفتاد و از سویی 
در درازمدت تمام کشورها به سمت 
بیت‌کوین  هلدینگ  و  نگهداری 
خواهند رفت که همین موضوع بنابر 
تحلیل کارشناسان موجب کاهش 
عرضه و افزایش قیمت بیت‌کوین 

خواهد شد.


